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ПОЛОЖЕНИЕ

о Чемпионате Иркутской области по спортивному туризму 
на пешеходных дистанциях 
1. Классификация соревнований.

1.1. Соревнования являются личными.

1.2. Соревнования проводятся с целью пропаганды спортивного туризма, повышения спортивного мастерства участников, выявления сильнейших участников и определения кандидатов в сборную Иркутской области.
2. Место и сроки проведения.
Соревнования проводятся 18 апреля 2010 года. Место проведения – г. Ангарск.
3. Организаторы соревнований.

3.1. Организаторами соревнований являются: ОГОУ ДОД «Центр детско-юношеского туризма и краеведения», Федерация спортивного туризма Иркутской области.
3.2. Судейство соревнований осуществляет Главная судейская коллегия (ГСК), утвержденная Федерацией спортивного туризма Иркутской области.
4. Требования к участникам соревнований.
4.1. К соревнованиям допускаются спортсмены коллективов физкультуры, туристских клубов, образовательных учреждений, муниципальных образований Иркутской области.
4.2. Спортивная квалификация и возраст участников согласно пунктов 51-52 «Правил…».
Выписка из Правил: 
51. Минимальные возраст и спортивная квалификация участников соревнований должны удовлетворять требованиям, указанным в Таблица 2. Минимальный возраст участников определяется годом рождения (при участии на дистанции 5-6 класса - датой рождения на день соревнований).

Таблица 2
	Класс 

дистанции
	Минимальный
возраст участников (лет)
	Спортивная
квалификация (не ниже )

	1
	10
	б/р

	2
	13
	2 юн

	
	14
	б/р

	3
	14
	2

	
	15
	3

	4
	15
	1

	
	16
	2

	5
	16
	КМС

	
	17
	1

	6
	18
	КМС


52. Соревнования проводятся в возрастных группах (Таблица 3). Принадлежность спортсмена к той или иной возрастной группе определяется календарным годом, в котором он достигает соответствующего возраста.

Таблица 3.
	Возрастная группа
	Возраст (лет)

	Мальчики/девочки
	младше 14

	юноши/девушки
	14-15

	юниоры/юниорки
	16-21

	Мужчины/женщины 
	старше 18

	Ветераны
	старше 35


4.3. Чемпионат Иркутской области проводится на дистанции 4 класса. 
5. Программа соревнований.
	Дата,

время
	Возрастные группы
	Дистанция
	Комплекты
медалей

	16 апреля
	Работа мандатной комиссии с 17.00-19.00 

г. Ангарск  МОУ ДОД ДТДиМ
	

	18 апреля
	Работа мандатной комиссии с 10.00-10.40 
на месте старта
	

	18 апреля
11:00-16:00
	Мужчины / женщины


	1.1. дистанция –

 пешеходная 
	2


6. Условия подведения итогов.

6.1. Результат участника определяется по сумме времени, затраченному участником на прохождение дистанций 1.1. с учетом штрафов и снятий с этапов.

7. Обеспечение безопасности участников и зрителей.
7.1. Соревнования проводятся в соответствии с:
· Правилами  соревнований по спортивному туризму (2008г.).
· Регламента проведения соревнований по группе дисциплин «дистанция – пешеходная» (2009)
7.2. Ответственность за обеспечение безопасности возлагается на главного судью соревнований.
8. Награждение.
8.1. Победители и призеры соревнований награждаются дипломами и  медалями. 

9. Условия финансирования. 
9.1. Стартовый взнос на соревнованиях – 100 руб. с участника. Оплата стартового взноса производится при прохождении мандатной комиссии. 
9.2. Расходы, связанные с оплатой проезда, питания, проката снаряжения спортсменов возлагаются на командирующие организации.
10. Заявки на участие.

10.1. Предварительные заявки подаются в оргкомитет до 14 апреля 2010 года по адресу: 664007   г. Иркутск, ул. Красноказачья, 9, тел/факс (3952) 20-87-97, 
Палевич Наталья Юрьевна (сот.8-964-22-555-83), E-mail: palevich_nata@mail.ru.

10.2. На месте соревнований в мандатную комиссию представляются документы согласно пункту 54 «Правил…» (54. На каждого участника соревнований предъявляется паспорт спортсмена. Если паспорт спортсмена не оформлен по независящим от спортсмена причинам, то предъявляются следующие документы:

· документ, удостоверяющий личность и возраст спортсмена;

· медицинский допуск к соревнованиям, или отметку в заявке о допуске к данным соревнованиям;

· квалификационную книжку спортсмена.)

 и страховые полисы добровольного страхования от несчастного случая.

10.3. Вся информация о соревнованиях будет размещена на сайте до 10 апреля
www.sutur.irk.ru. 
